て任意に免除規定を適用することが認められており、当社グループが適用した主な免除規定は以下のとおりであり

ます。この影響は移行日において利益剰余金又はその他の資本の構成要素で調整しております。

①企業結合

移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択することが認め

られております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号

を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日より前に発生した企業結合は、修正再表示してお

りません。

②在外営業活動体の換算差額

移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが認められております。

当社グループは、当該免除規定を適用し、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこと

を選択しております。

③リース

契約にリースが含まれているか否かの評価を移行日時点で判断することが認められております。当社グループ

は、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、契約にリースが含まれているか否か

を判断しております。

④移行日前に認識した金融商品の指定

移行日時点に存在する事実及び状況に基づき資本性金融商品の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測

定する金融資産として指定することが認められております。

当社グループは、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行っており、保有している資本性金融商

品をその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しております。

(2) IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「金融資産の分類及び測定」、「ヘッ

ジ会計」及び「非支配持分」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これらの項目に

ついて移行日より将来に向かって適用しております。

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 19ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

17

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

(3) 日本基準からIFRSへの調整表

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を

及ぼす項目を含めて表示しております。

①移行日(2017年４月１日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

　流動資産 　流動資産

　 現金及び預金 56,139 △4,439 △1,578 50,122 (a),(b)
現金及び現金

　同等物

　 受取手形及び
　 売掛金

64,201 △11 2,300 66,490 (a),(b),(c) 営業債権

　 商品及び製品 28,162 △28,162 - -

　 仕掛品 6,315 △6,315 - -

　 原材料及び貯蔵品 16,632 △16,632 - -

- 51,109 1,530 52,639 (a),(b),(c) 棚卸資産

　 繰延税金資産 3,154 △3,154 - -

　 その他 9,916 △1,782 3,295 11,429 (a),(b) その他の金融資産

- 3,293 1,941 5,235 (a),(b) その他の流動資産

　 貸倒引当金 △11 11 - -

　流動資産合計 184,509 △6,082 7,488 185,915 流動資産合計

　固定資産 　非流動資産

　 有形固定資産 163,160 2,928 11,764 177,853 (a),(b),(c),(d) 有形固定資産

- - 4,406 4,406 (a) のれん

　 無形固定資産 3,877 - 6,497 10,374 (a),(b) 無形資産

　 投資その他の資産

　 投資有価証券 65,760 △44,518 △3,857 17,385 (a),(b)
持分法で会計処理
されている投資

　 出資金 3,265 △3,265 - -

　 長期貸付金 1,172 49,238 △10,347 40,063 (a),(b) その他の金融資産

　 繰延税金資産 1,868 3,154 △2,417 2,605 (a),(b),(e) 繰延税金資産

　 退職給付に係る
　 資産

7,298 - - 7,298
退職給付に係る
資産

　 その他 2,767 △1,522 24 1,270 (a),(b)
その他の非流動
資産

　 貸倒引当金 △66 66 - -

　固定資産合計 249,101 6,082 6,071 261,254 非流動資産合計

資産合計 433,610 - 13,559 447,169 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 20ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

18

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

　流動負債 　流動負債

　 支払手形及び
　 買掛金

44,615 - 197 44,811 (a),(b) 　 営業債務

　 短期借入金 9,976 11,583 △134 21,424 (a),(b) 　 社債及び借入金

　 １年内返済予定の
　 長期借入金

11,583 △11,583 - -

　 リース債務 25 △25 - -

　 未払法人税等 3,378 - 345 3,722 (a),(b) 　 未払法人所得税等

　 引当金 5,750 - △1,214 4,536 (b),(f) 　 引当金

　 その他 11,520 △2,895 630 9,255 (a),(b) 　 その他の金融負債

　 - 2,919 2,380 5,300 (a),(b),(g) 　 その他の流動負債

　流動負債合計 86,845 - 2,204 89,049 　流動負債合計

　固定負債 　非流動負債

　 社債 10,000 △10,000 - -

　 長期借入金 26,374 10,000 3,839 40,213 (a),(b) 　 社債及び借入金

　 リース債務 83 738 408 1,229 (a),(b) 　 その他の金融負債

　 繰延税金負債 4,971 - 2,807 7,779 (a),(b),(e) 　 繰延税金負債

　 退職給付に係る
　 負債

12,072 - 758 12,829 (a),(b)
　 退職給付に係る
　 負債

- 248 - 248 (b) 　 引当金

　 その他 989 △986 △4 -

　固定負債合計 54,489 - 7,808 62,297 　非流動負債合計

負債合計 141,335 - 10,012 151,346 負債合計

純資産の部 資本

　株主資本 　

　 資本金 25,038 - - 25,038 　資本金

　 資本剰余金 22,396 - - 22,396 　資本剰余金

　 利益剰余金 229,092 - 12,967 242,059 (h) 　利益剰余金

　 自己株式 △6,249 - - △6,249 　自己株式

　 - 18,395 △12,868 5,526 (a),(b),(i)
　その他の資本の
　構成要素

　株主資本合計 270,277 18,395 99 288,770
　親会社の所有者に
　帰属する持分合計

　その他の包括利益
　累計額
　 その他有価証券
　 評価差額金

12,247 △12,247 - -

　 繰延ヘッジ損益 11 △11 - -

　 為替換算調整勘定 6,153 △6,153 - -

　 退職給付に係る
　 調整累計額

△16 16 - -

　その他の包括利益
　累計額合計

18,395 △18,395 - -

　非支配株主持分 3,604 - 3,448 7,052 (a),(b) 　非支配持分

　純資産合計 292,275 - 3,547 295,822 資本合計

負債純資産合計 433,610 - 13,559 447,169 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 21ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

19

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

②前連結会計年度末(2018年３月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

　流動資産 　流動資産

　 現金及び預金 55,920 △4,308 1,024 52,635 (a)
現金及び現金
同等物

　 受取手形及び
　 売掛金

78,038 △9 1,309 79,338 (a),(c) 営業債権

　 商品及び製品 31,414 △31,414 - -

　 仕掛品 5,437 △5,437 - -

　 原材料及び貯蔵品 20,163 △20,163 - -

- 57,015 △627 56,388 (a),(c) 棚卸資産

　 その他 7,440 △1,581 3,441 9,300 (a) その他の金融資産

- 3,100 1,601 4,701 (a) その他の流動資産

　 貸倒引当金 △9 9 - -

　流動資産合計 198,403 △2,789 6,748 202,362 　流動資産合計

　固定資産 　非流動資産

　 有形固定資産 175,241 2,789 9,875 187,906 (a),(c),(d) 有形固定資産

- - 4,406 4,406 (a) のれん

　 無形固定資産 3,531 - 6,233 9,763 (a) 無形資産

　 投資その他の資産

　 投資有価証券 74,707 △50,643 △3,832 20,232 (a)
持分法で会計処理
されている投資

　 出資金 2,354 △2,354 - -

　 長期貸付金 931 54,292 △10,891 44,332 (a) その他の金融資産

　 繰延税金資産 2,652 - 275 2,926 (a),(e) 繰延税金資産

　 退職給付に係る
　 資産

6,160 - - 6,160
退職給付に係る
資産

　 その他 3,474 △1,361 115 2,228 (a)
その他の非流動
資産

　 貸倒引当金 △66 66 - -

　固定資産合計 268,983 2,789 6,182 277,954 　非流動資産合計

資産合計 467,386 - 12,929 480,316 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 22ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

20

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

　流動負債 　流動負債

　 支払手形及び
　 買掛金

58,066 - 745 58,811 (a) 　 営業債務

　 短期借入金 8,244 4,438 1 12,683 (a) 　 社債及び借入金

　 １年内返済予定の
　 長期借入金

4,438 △4,438 - -

　 リース債務 28 △28 - -

　 未払法人税等 5,489 - 94 5,583 (a) 　 未払法人所得税等

　 引当金 6,020 - △1,218 4,802 (f) 　 引当金

　 その他 10,351 △2,528 97 7,920 (a) 　 その他の金融負債

　 - 2,556 2,158 4,714 (a),(g) 　 その他の流動負債

　流動負債合計 92,636 - 1,878 94,513 　流動負債合計

固定負債 　非流動負債

社債 10,000 △10,000 - - 　

長期借入金 35,301 10,000 1 45,302 (a) 　 社債及び借入金

　 リース債務 52 733 371 1,157 (a) 　 その他の金融負債

　 繰延税金負債 2,370 - 4,577 6,948 (a),(e) 　 繰延税金負債

　 退職給付に係る
　 負債

13,607 - 676 14,282 (a)
　 退職給付に係る
　 負債

- 1,925 - 1,925 　 引当金

　 その他 2,658 △2,658 - - 　

　固定負債合計 63,989 - 5,626 69,614 　非流動負債合計

負債合計 156,624 - 7,503 164,128 負債合計

純資産の部 資本

　株主資本 　

　 資本金 25,038 - - 25,038 　資本金

　 資本剰余金 22,400 - 0 22,400 　資本剰余金

　 利益剰余金 248,158 - 9,959 258,117 (h) 　利益剰余金

　 自己株式 △6,263 - - △6,263 　自己株式

　 - 17,937 △8,158 9,780 (a),(i)
　その他の資本の
　構成要素

　株主資本合計 289,334 17,937 1,802 309,073
　親会社の所有者に
　帰属する持分合計

　その他の包括利益
　累計額

その他有価証券
評価差額金

14,786 △14,786 - -

繰延ヘッジ損益 3 △3 - -

為替換算調整勘定 4,868 △4,868 - -

退職給付に係る
調整累計額

△1,719 1,719 - -

その他の包括利益
累計額合計

17,937 △17,937 - -

　非支配株主持分 3,491 - 3,624 7,115 (a) 　非支配持分

　純資産合計 310,762 - 5,426 316,188 資本合計

負債純資産合計 467,386 - 12,929 480,316 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 23ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

21

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

資本に対する調整に関する注記

(a) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の乏しい子会社は連結の範囲から除いておりましたが、IFRSでは当該子会社を連結の

範囲に含めております。

　

(b) 決算期の変更

日本基準では決算日が当社と異なる連結子会社について、連結子会社の決算日における財務諸表を基礎と

して、当社の決算日との間に生じた重要な取引に関する調整を行い連結しておりましたが、IFRSでは実務上

不可能な場合を除き決算日を当社と合わせること又は当社の決算日において仮決算を行うことにより、連結

子会社の財務諸表を当社の決算日と同じ日を報告日として作成し連結しております。

(c) 営業債権及び棚卸資産に対する調整

日本基準では出荷基準により収益認識していた一部の物品販売取引について、IFRSでは物品の引渡時点で

収益認識するように変更したため、「営業債権」及び「棚卸資産」を調整しております。

　日本基準では設備の交換部品、予備器具及び保守用部品について、棚卸資産の「原材料及び貯蔵品」に計

上しておりましたが、IFRSでは重要な交換部品、予備器具及び保守用部品については「有形固定資産」で認

[…]

(2018年３月31日)

連結範囲の見直し (a) 70 356

営業債権及び棚卸資産に対する調整 (c) △215 △185

有形固定資産に対する調整 (d) 2,701 2,505

引当金に対する調整 (f) 910 848

資本性金融商品に関する振替 (i) 6,728 6,670

在外営業活動体の換算差額の累計額の振替 (i) 3,326 3,326

従業員給付に関する調整 (i) 244 △1,515

その他 △797 △2,045

利益剰余金に対する調整合計 12,967 9,959

　

(i) その他の資本の構成要素に対する調整

日本基準では資本性金融商品の減損損失は純損益を通じて利益剰余金にて認識しておりましたが、IFRSで

は資本性金融商品の公正価値の変動をその他の包括利益で認識することが認められており、その場合、当該

資本性金融商品の減損損失はその他の包括利益を通じてその他の資本の構成要素で認識することとなりま

す。当該変更に伴い、移行日より前に認識した減損損失の金額を利益剰余金からその他の資本の構成要素へ

振り替えております。

　日本基準では数理計算上の差異及び過去勤務費用については発生時にその他の包括利益で認識し、従業員

の平均残存勤務期間以内の一定の年数で償却しておりましたが、IFRSでは数理計算上の差異を含む確定給付

制度の再測定については発生時にその他の包括利益として認識し直ちに利益剰余金に振り替え、過去勤務費

用については発生時に一時で損益処理をしております。

　IFRS第１号に規定されている免除規定を適用し、在外営業活動体の換算差額の累計額を、移行日時点です

べて利益剰余金に振り替えております。

　

(j) 表示組替

当社グループは、上記の他、IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っており、主なものは以下のとお

りであります。

・日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「そ

の他の金融資産」（流動資産）に組み替えて表示しております。

・日本基準では流動項目として計上していた繰延税金資産については、IFRSでは非流動項目に組み替えて

表示しております。

・日本基準では流動資産の「その他」に含めていた充填触媒については、IFRSでは「有形固定資産」に組

み替えて表示しております。

・日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」、「出資金」及び「長期貸付金」については、IFRSで

は「その他の金融資産」（非流動資産）に組み替えて表示し、日本基準では「投資有価証券」及び「出

資金」に含めていた持分法を適用している関連会社に対する投資については、IFRSでは「持分法で会計

処理されている投資」として区分掲記しております。

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 25ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

23

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

③前連結会計年度(自 2017年４月１日 至 2018年３月31日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 322,801 - △8,862 313,939 (a),(b) 売上収益

売上原価 256,664 - △10,269 246,395 (a),(b) 売上原価

売上総利益 66,137 - 1,407 67,544 売上総利益

販売費及び一般管理費 39,409 - 2,425 41,835 (a)
　販売費及び
　一般管理費

- 2,148 22 2,170 (a) 　その他の営業収益

- 2,251 18 2,269 (a) 　その他の営業費用

営業利益 26,727 △103 △1,015 25,610 営業利益

営業外収益 7,906 △5,927 △559 1,420 (a),(c) 金融収益

営業外費用 2,341 △1,545 109 904 (a) 金融費用

- 4,405 △724 3,680 (a)
　持分法による投資
　利益

特別利益 626 △626 - -

特別損失 706 △706 - -

税金等調整前当期
純利益

32,212 - △2,407 29,805 税引前利益

法人税等合計 7,888 - △1,250 6,638 (a),(c) 法人所得税費用

当期純利益 24,325 - △1,157 23,167 当期利益

　

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 24,325 - △1,157 23,167 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

　その他有価証券評価
　差額金

2,538 - 384 2,922 (d)

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する金融資産の純
変動額

　退職給付に係る
　調整額

△1,765 - 793 △972 (a),(d)
確定給付制度の再測
定

　為替換算調整勘定 △2,537 - 3,165 628 (a),(d)
　在外営業活動体の
　換算差額

　繰延ヘッジ損益 △8 - 4 △3
　キャッシュ・
　フロー・ヘッジの
　公正価値の純変動額

　持分法適用会社に
　対する持分相当額

1,170 - 16 1,186 (a)
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

　その他の包括利益
　合計

△602 - 4,363 3,761
　税引後その他の包括
　利益

包括利益 23,723 - 3,205 26,928 当期包括利益

　

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 26ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

24

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(a) 連結範囲の見直し

日本基準では重要性の乏しい子会社は連結の範囲から除いておりましたが、IFRSでは当該子会社を連結の

範囲に含めております。

(b) 売上収益に対する調整

日本基準では出荷基準により収益認識していた一部の物品販売取引について、IFRSでは物品の引渡時点で

収益認識するように変更したため、「売上収益」及び「売上原価」を調整しております。

　日本基準では代理人として関与した取引を「売上高」及び「売上原価」として総額で表示しておりました

が、IFRSでは当該取引に関して純額で表示したため、「売上収益」及び「売上原価」が減少しております。

　

(c) 金融収益及び法人所得税に対する調整

日本基準では資本性金融商品の売却損益及び当該売却損益に係る法人税等を純損益として認識しておりま

したが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値で測定すると指定した資本性金融商品については公正

価値の変動額をその他の包括利益として認識し、売却時に直ちに利益剰余金へ振り替えるため、「金融収

益」及び「法人所得税」が減少しております。

　

(d) その他の包括利益に対する調整

日本基準では純損益として認識していた資本性金融商品の売却損益及び当該売却損益に係る法人税等につ

いて、IFRSでは資本性金融商品をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定したこ

とによりその他の包括利益として認識するため、「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

の純変動額」が増加しております。

　日本基準では数理計算上の差異については発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期

間以内の一定の年数で償却する方法により純損益に認識しておりましたが、IFRSでは数理計算上の差異を含

む確定給付制度の再測定については発生時にその他の包括利益として認識し償却による純損益への認識は行

わないことにより、「確定給付制度の再測定」が増加しております。

　表示通貨とは異なる機能通貨を使用している在外営業活動体の収益及び費用の換算について、日本基準で

は期末日レートを用いて日本円に換算しておりましたが、IFRSでは期中平均為替レートを用いて日本円に換

算しております。当該変更に伴い、「在外営業活動体の換算差額」が増加しております。

(e) 表示組替

日本基準では営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目を、IFRSでは財務関連

項目を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目を「その他の営業収益」、「その他の営業費用」

又は「持分法による投資利益」に組み替えて表示しております。

　④前連結会計年度（自 2017年４月１日 至 2018年３月31日）のキャッシュ・フローに対する調整

日本基準に基づく連結キャッシュ・フロー計算書とIFRSに基づく連結キャッシュ・フロー計算書に重要な相違は

ありません。

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 27ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

25

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信

３．補足資料

業績および主要経営指標推移と次期の特徴
①連結業績

2018年3月期 2019年3月期 2019年3月期 2020年3月期

億円 2017年度 2018年度 増減 2018年度 2019年度 増減

実績 実績 実績 予想

<7.9%> <1.8%>

売上収益 3,139 3,389 249 3,389 3,450 61

8.2% 7.7% <2.2%> 7.7% 7.7% <1.3%>

営業利益 256 262 6 262 265 3

9.5% 9.5% <7.8%> 9.5% 9.3% <△0.4%>

税引前利益 298 321 23 321 320 △1

7.2% 7.0% <5.3%> 7.0% 7.0% <0.6%>

親会社の所有者に帰属する当期利益 226 238 12 238 240 2

基本的1株当たり当期利益 567.71円 598.05円 30.34円 598.05円 601.84円 3.79円

ROA(資産合計税引前利益率) 6.4% 6.7% 0.3ポイント 6.7% 6.5% △0.2ポイント

ROE(親会社所有者帰属持分当期利益率) 7.6% 7.5% △0.1ポイント 7.5% 7.2% △0.3ポイント

国産ナフサ価格 円/kL 41,900 49,400 7,500 49,400 42,000 △7,400

為替レート 円/USD 110.82 110.92 0.10 110.92 110.00 △0.92

円/EUR 129.70 128.39 △1.31 128.39 125.00 △3.39

②その他連結指標
2018年3月期 2019年3月期 2019年3月期 2020年3月期

億円 2017年度 2018年度 増減 2018年度 2019年度 増減
実績 実績 実績 予想

１株当たり配当額 160.00円 170.00円 10.00円 170.00円 (180.00円) 10.00円

配当性向 28.2% 28.4% 0.2ポイント 28.4% (29.9%) 1.5ポイント

資産合計 4,803 4,817 14 4,817 4,960 143

有利子負債 585 566 △18 566 658 91

D/Eレシオ 0.19倍 0.18倍 △0.01倍 0.18倍 0.19倍 0.01倍

親会社の所有者に帰属する持分 3,091 3,230 139 3,230 3,398 168

親会社所有者帰属持分比率 64.3% 67.1% 2.8ポイント 67.1% 68.5% 1.4ポイント

１株当たり親会社所有者帰属持分 7,750.24円 8,099.97円 349.73円 8,099.97円 8,521.81円 421.84円

設備投資額 304 299 △4 299 310 11

減価償却費 229 256 27 256 280 24

研究開発費 143 140 △3 140 162 22

連結子会社数 16社 16社 0社 16社 16社 0社

持分法適用会社数 11社 11社 0社 11社 11社 0社

就業人員数 4,394名 4,454名 60名 4,454名 4,542名 88名

2020年3月期（次期）の特徴（当期との比較）

◎増収/営業利益増益：売上収益は、機能性化学品を中心に販売数量増加を見込むことで増収

利益は、販管費や償却費等の固定費が増加するものの、生産・販売数量の増加による
増量効果により増益

主な要因
売上収益 61億円（増収） ・機能性化学品 増収＞基礎化学品、環境・触媒 減収

・原料価格下落に伴い販売価格が低下するものの、機能性化
　学品を中心に販売数量が増加することなどにより増収

営業利益 3億円（増益） ・生産・販売数量の増加＞販管費や加工費の増加

税引前利益 △1億円（減益） ・持分法による投資利益の減少

親会社の所有者に帰属
する当期利益

2億円（増益）

決算短信（宝印刷） 2019年06月13日 17時33分 28ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

26

株式会社日本触媒（4114）2019年3月期 決算短信